平成２９年度 第１回 兵庫県幹線道路協議会 議事概要

１． 日 時：平成３０年３月６日（火） １５：００～１７：００

２． 場 所：神戸市教育会館 ４０４

３． 出席者 ［議長］  兵庫県 県土整備部長

      ［副議長］近畿地方整備局 兵庫国道事務所長
            近畿地方整備局 道路部長

近畿地方整備局 道路企画官
近畿地方整備局 浪速国道事務所長
近畿地方整備局 豊岡河川国道事務所長
近畿地方整備局 姫路河川国道事務所長
兵庫県 県土整備部土木局長
兵庫県 県土整備部土木局道路企画課長
神戸市 建設局長（代理）
西日本高速道路(株)関西支社 総務企画部企画調整課長
阪神高速道路(株) 計画部計画調整課長
本州四国連絡高速道路(株) 企画部調査情報課長

４． 議 事

本協議会により、国、地方公共団体、高速道路会社間において、以下の事項に合意

○名神湾岸連絡線の構造、周辺ネットワークとの接続について
・２車線の計画とし、接続にあたってはボトルネックが極力生じないよう留意し、

構造の詳細については今後検討する
・周辺ネットワークとの接続は、名神高速、神戸線の大阪方向、湾岸線の両方向、

西宮浜出入口とする

○名神湾岸連絡線の今後の手続きについて
・来年度より都市計画及び環境アセスメント手続きに着手する
・都市計画手続きは、兵庫県及び西宮市が進める
・環境アセスメントは、周辺の住環境や景観に対する影響とその対策について丁寧

に検討すべきとの関係地方公共団体からの意見も踏まえ、国が県の条例の規定に

準拠した手続きを進める
・国において詳細なルート・構造を検討するにあたっては、有料道路事業の活用を

前提とし、西日本高速道路(株)及び阪神高速道路(株)が検討に協力する